
Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 1  

 

Gemeenteblad 2014 
 
 
Lijst relevante wet- en regelgeving accountantscontrole rekeningen 
2013 en 2014 
 
 
De Raad van de gemeente Rotterdam, 
 
gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 28 januari 2014; 
(raadsvoorstel nr. 1321204); raadsstuk 14GR253; 
 
gelet op artikel 213 Gemeentewet; 
 
besluit: 
 
de hierbij behorende ‘Lijst relevante wet- en regelgeving accountants-
controle rekeningen 2013 en 2014’ ten behoeve van de rechtmatigheids-
controle vast te stellen. 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 13 februari 2014. 
 
De griffier, 
 
 
 
J.G.A. Paans 

De voorzitter, 
 
 
 
A. Aboutaleb 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Dit gemeenteblad is uitgegeven op 26 februari 2014 en ligt op werkdagen 
van 8.30 tot 16.00 uur ter inzage bij het Kenniscentrum Bestuursdienst 
Rotterdam (KBR), locatie Stadswinkel Centrum, Coolsingel 40 (zijde 
Doelwater, tegenover hoofdbureau politie)  
(Zie ook: www.bds.rotterdam.nl – Gemeentebladen) 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 2  

 

 
LIJST RELEVANTE WET- EN REGELGEVING ACCOUNTANTSCONTROLE  

REKENINGEN 2013 en 2014 
Jaar 

  EUROPESE EN LANDELIJKE WET- EN 
REGELGEVING 

GEMEENTELIJKE REGELGEVING 2013 2014 

x = van 
toepassing  

  De na vaststelling van deze lijst (met terugwerkende kracht) op te treden wijzigingen van de wet- en 
regelgeving, die relevant zijn voor de accountantscontrole van de rekening 2014, worden geacht 
mede van toepassing te zijn. Met de eerstvolgende actualisatie van deze lijst zullen deze 
meegenomen worden. - = n.v.t. 

Alle programma's/beleidsmatige inspanningen     

Algemeen     

  Grondwet   x x 

  Gemeentewet    x x 

  Burgerlijk wetboek   x x 

  Archiefwet en Archiefbesluit 1995 en 
Archiefregeling 

  x x 

  Algemene wet bestuursrecht (Awb)   x x 

  Wetboek van Burgerlijke Rechtsvordering   x x 

  Wet openbaarheid van bestuur   x x 

  Besluit tarieven openbaarheid van bestuur   x x 

  Wet Bevordering IntegriteitsBeoordelingen door 
het Openbaar Bestuur (Wet BIBOB) 

  x x 

  Regeling BIBOB-formulieren (vanaf 1-7-‘13)   x x 

  Wet en Uitvoeringsbesluit Normering bezoldiging 
Topfunctionarissen publieke en semipublieke 
sector (WNT) 

  x x 

  Besluit proceskosten bestuursrecht   x x 

  (Uitvoeringsbesluit) Wet ter voorkoming van 
witwassen en financiering van terrorisme 

  x x 

  Wet op de economische delicten (WED)   x x 

  Wet bescherming persoonsgegevens (Wbp) 
Vrijstellingsbesluit Wbp 

  x x 

  Auteurswet   x x 

  Databankenwet   x x 

  Bekendmakingswet en -regeling   x x 

  Besluit en (Regeling elektronische) bekendmaking 
en beschikbaarstelling regelgeving decentrale 
overheden 

  x x 

    Regeling Organisatie 2012 x x 

    Besluit mandaat, volmacht en machtiging 
Rotterdam 2012 

x x 

    Besluit ondermandaat, ondervolmacht en 
ondermachtiging van de algemeen directeur 
2012 (BOOO AD 2012) 

x x 

    Regeling mandaat en volmacht P&O 2012 x x 

    Besluit ondermandaat en ondervolmacht P&O 
2012 

x x 

    Besluit doormandaat, doorvolmacht en 
doormachtiging directeur Bestuursdienst 2012 
(BDDD DB 2012) 

x x 

    Besluit doormandaat, doorvolmacht en 
doormachtiging directeur Rotterdamse Service 
Organisatie 2012 (BDDD RSO 2012) 

x x 

    Besluit doormandaat directeur Veilig  
(vanaf 1-5-‘13) 

x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 3  

 

    Verlenen van een algemene machtiging aan het 
hoofd en de teammanagers van de businessunit 
Juridische diensten van de SDR (t/m 31-10-‘13) 

x - 

    Algemene machtiging (volmacht en mandaat) 
aan het hoofd en de teammanagers van 
Juridische diensten ter vertegenwoordiging van 
de gemeente en haar bestuursorganen in 
juridische procedures (vanaf 1-11-‘13) 

x x 

    Archiefverordening Rotterdam 2011 x x 

    Besluit Informatiebeheer Rotterdam 2011 
(t/m 9-9-‘13) 

x - 

    Besluit Informatiebeheer Rotterdam 2013 (vanaf 
10-9-‘13) 

x x 

    Besluit bepaling internetadres 
(www.officielebekendmakingen.nl) ten behoeve 
van plaatsing van het elektronisch 
Gemeenteblad (vanaf 19-12-‘13) 

x x 

Personeel     

  Ambtenarenwet (AW)   x x 

  Wet overheidspersoneel onder de 
werknemersverzekeringen (OOW) 

  x x 

  Collectieve arbeidsvoorwaardenregeling en de 
Uitwerkingsovereenkomst (CAR-UWO) 

  x x 

  Arbeidsomstandighedenwet (Arbowet)   x x 

  Arbeidsomstandighedenregeling   x x 

  Beleidsregel boeteoplegging 
arbeidsomstandighedenwetgeving 

  x x 

  Arbeidstijdenwet en -besluit (Atw)   x x 

  Wet bestuurlijke boete Arbeidstijdenwet   x x 

  Regeling aanscherping handhaving en 
sanctiebeleid Arbeidstijdenwetgeving 

  x x 

  Beleidsregel boeteoplegging Arbeidstijdenwet en 
Arbeidstijdenbesluit 2013 

  x x 

  Wet (en Besluit) minimumloon en 
minimumvakantiebijslag 

  x x 

  Beleidsregel bestuursrechtelijke handhaving Wet 
minimumloon en minimumvakantiebijslag 2013 

  x x 

  Verhaalswet ongevallen ambtenaren (VOA)   x x 

  Wet op de loonbelasting 1964   x x 

  Uitvoeringsbesluit loonbelasting 1965   x x 

  Uitvoeringsregeling loonbelasting 2011   x x 

  Wet uniformering loonbegrip   x x 

  Wet vermindering afdracht loonbelasting en 
premie voor de volksverzekeringen 

  x x 

  Uitvoeringsregeling afdrachtvermindering   x x 

  Werkloosheidswet (WW)   x x 

  Wet op de arbeidsongeschiktheidsverzekering 
(WAO) 

  x x 

  Wet arbeidsongeschiktheidsverzekering 
zelfstandigen (WAZ) 

  x x 

  Wet op de arbeidersziekteverzekering/Ziektewet 
(ZW) 

  x x 

  Zorgverzekeringswet (Zvw)   x x 

  Wet financiering sociale verzekeringen (Wfsv)   x x 

  Algemene Ouderdomswet (AOW)   x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 4  

 

  Toeslagenwet (TW)   x x 

  Algemene nabestaandenwet (Anw)   x x 

  Pensioenwet (PW)   x x 

  Algemene pensioenwet politieke ambtsdragers 
(Appa) 

  x x 

  Besluit pensioen politieke ambtsdragers (vanaf 20-
12-‘13) 

  x x 

  Pensioenreglement ABP   x x 

  Wet kaderregeling VUT overheidspersoneel   x x 

  Wet verhoging AOW- en pensioenrichtleeftijd   x x 

    Ambtenarenreglement: Verordening tot de 
regeling van de rechtstoestand van de 
ambtenaren der Gemeente Rotterdam 

x x 

    Arbeidsovereenkomstenverordening 2002 x x 

    Salaris- en rechtspositieverordening 
zweminstructeurs onderwijs 

x x 

    Delegatiebesluit werkgeverschap raad x x 

    Bezoldigingsbesluit 1993 x x 

    Besluit dichtzetten “regeling” inconveniënten 
Roteb (vanaf 1-10-‘13) 

x x 

    Besluit dichtzetten Tak van diensttoelage voor 
onvoorziene onregelmatige diensten (toelage 
tweeploegendiensten) Roteb 

- x 

    Overbruggingsregeling x x 

    Regeling bezwarende arbeidsomstandigheden 
2002 

x x 

    Gratificatiebesluit ambtsjubilea 1974 x x 

    Vergoeding wacht- en waakdiensten x x 

    Besluit kostenvergoedingen x x 

    Besluit kostenvergoeding rechtsbijstand x x 

    Dienstwoningbesluit x x 

    Vergoeding van in diensttijd opgelopen schade x x 

    Studiefaciliteitenregeling 2009 x x 

    Besluit Levensloopregeling x x 

    Leaseregeling Rotterdam 2008 x x 

    Centrale beleidslijn lease-auto’s x x 

    Besluit Personenchauffeurs x x 

    Fietsregeling Rotterdam 2006 x x 

    Toepassing art. 59b, tweede lid, AR (kosten 
verbandhoudend met ziekte) 

x x 

    Toepassing art. 59b, vijfde lid, AR (1% regeling) x x 

    Besluit betaald ouderschapsverlof 2003 x x 

    Verordening bovenwettelijke 
werkloosheidsuitkering 

x x 

    Uitvoeringsverordening functioneel 
leeftijdsontslag 

x x 

    Verordening voorzieningen bij werkloosheid (t/m 
31-3-‘13) 

x - 

    Verordening Van werk naar werk-aanpak en 
voorzieningen bij werkloosheid  
(vanaf 1-4-‘13) 

x x 

    Wachtgeld- en uitkeringsverordening 1996 x x 

    Sanctietoepassing Wachtgeld- en 
uitkeringsverordening 1996 

x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 5  

 

    (Invoering) Uitvoeringsvoorschriften 
suppletieregeling 

x x 

    Sociaal statuut Rotterdam 2005, 2010 en 2013 x x 

    Verordening op de Pensioenen en Wachtgelden x x 

    Regeling ICT- en informatiegebruik 2012 x x 

    Regeling melding integriteitsschendingen x x 

    Regeling melding financiële belangen x x 

    Regeling openbaarmaking 
nevenwerkzaamheden 

x x 

Financiën     

  EG-verdrag (in de zin van art. 87, 88 en 89 van dit 
verdrag kunnen subsidies, leningen, garanties, 
deelnemingen, grondexploitaties, enz. verboden 
staatssteun vormen) 

  x x 

  Diverse regelingen betreffende Staatssteun (zie 
www.europadecentraal.nl en www.bzk.nl), zoals 
de Dienstenrichtlijn 

  x x 

  Verordening EG nr. 1998/2006 (staatssteun)   x - 

  Verordening EG nr. 1407/2013 (staatssteun)   - x 

  Verordening EG nr. 360/2012 (staatssteun)   x x 

  Verordening EG nr. 800/2008 (staatssteun) (t/m 
30-6-‘14) 

  x x 

  Wet (en Besluit) markt en overheid   x x 

  EG-Richtlijn 2004/17/EG   x x 

  EG-Richtlijn 2004/18/EG   x x 

  Besluit Aanbestedingen Speciale Sectoren (BASS) 
(t/m 31-3-‘13) 

  x - 

  Besluit Aanbestedingsregels voor 
Overheidsopdrachten (BAO) (t/m 31-3-‘13) 

  x - 

  Wet Implementatie Rechtsbeschermingsrichtlijn 
Aanbesteden (WIRA) (t/m 31-3-‘13) 

  x - 

  Aanbestedingsreglement Werken 2005 (ARW 
2005) (t/m 17-5-‘13) 

  x - 

  Aanbestedingsreglement Werken 2012 (ARW 
2012) (vanaf 1-4-‘13) 

  x x 

  Aanbestedingswet 2012 (vanaf 1-4-‘13)   x x 

  Aanbestedingsbesluit (vanaf 1-4-‘13)   x x 

  Gids proportionaliteit (vanaf 1-4-‘13)   x x 

  Regeling modellen eigen verklaring (vanaf 1-4-‘13)   x x 

  Social return contractvoorwaarde bij 
aanbestedingen Rijk 

  x x 

  Wet aanbestedingsvrijheid OV grote steden   x x 

  Achmea verzekeringsvoorwaarden fraude en 
aansprakelijkheid gemeenten 

  x x 

  Algemene wet inzake Rijksbelastingen (Awr)   x x 

  Vorderingswet   x x 

  Wet op de omzetbelasting 1968   x x 

  Uitvoeringsbesluit omzetbelasting 1968   x x 

  Besluit omzetbelasting, aftrek van omzetbelasting   x x 

  Besluit uitsluiting aftrek omzetbelasting 1968   x x 

  Uitvoeringsbeschikking omzetbelasting 1968   x x 

  Besluit omzetbelasting, administratieve-, 
facturerings- en andere verplichtingen 

  x x 

  Wet op het BTW-compensatiefonds   x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 6  

 

  Uitvoeringsbesluit BTW-compensatiefonds   x x 

  Uitvoeringsregeling BTW-compensatiefonds   x x 

  Wet op de vennootschapsbelasting 1969   x x 

  Uitvoeringsbesluit vennootschapsbelasting 1971   x x 

  Wet op het financieel toezicht (Wft)   x x 

  (Besluit) Financiële verhoudingswet (Fvw)   x x 

  Wet houdbare overheidsfinanciën (vanaf 14-12-
‘13) 

  x x 

  Ministeriële besluiten en regelingen financiële 
verhoudingen en uitkeringen gemeentefonds 

  x x 

  Regeling Verzameluitkering   x x 

  Wet (en Uitvoeringsregeling) financiering 
decentrale overheden (Wet FIDO) 

  x x 

  Regeling uitzettingen en derivaten decentrale 
overheden (Ruddo) 

  x x 

  Regeling schatkistbankieren decentrale overheden 
(vanaf 15-12-‘13) 

  x x 

  Besluit leningvoorwaarden decentrale overheden   x x 

  Besluit Begroting en Verantwoording provincies en 
gemeenten 

  x x 

  Wet toezicht financiële verslaggeving (Wtfv)   x x 

  Besluit verstrekking systematische 
toezichtinformatie 

  x x 

  Wet Naleving Europese regelgeving publieke 
entiteiten 

  x x 

  Wet op de, Uitvoeringsregeling en 
Uitvoeringsbesluit internationale bijstandsverlening 
bij de heffing van belastingen 

  x x 

  Wet op de verlening van bijstand aan de Europese 
Commissie bij controles en verificaties ter plaatse 

  x x 

  Regeling informatieverstrekking SiSa   x x 

  Amvb Single Information & Single Audit (zie ook 
SiSa-regelingen) 

  x x 

    Verordening financiën Rotterdam 2013 inclusief 
bijlage 1 Afschrijvingstabel vaste activa 

- x 

    Artikel 12 en bijlage 1 Afschrijvingstabel vaste 
activa van de Verordening financiën Rotterdam 
2013 

x x 

    Regeling financiën Rotterdam 2013 - x 

    Verordening financiële huishouding 2006  x - 

    Beleidsregels Begroten en Verantwoorden 
Rotterdam 2010  

x - 

    Regeling financiële huishouding 2006 x - 

    Uitvoeringsregeling begrotings- en 
verantwoordingscyclus 2006  

x - 

    Uitvoeringsregels resultaat en vermogen, 
activeren en waarderen (m.u.w. afschrijvings-
bepalingen en bijlage 5 Afschrijvingstabel) 

x - 

    Uitvoeringsregels geldstromenbeheer 2007 x x 

    Uitvoeringsregels leningen, uitzettingen en 
derivaten 2006 

x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 7  

 

    Uitvoeringsregels garantievoorwaarden 2006: 
Uitvoeringsregels inzake verlening garanties aan 
gesubsidieerde privaatrechtelijke 
rechtspersonen 

x - 

    Verordening leningverstrekking en 
garantieverlening Rotterdam 2014 

- x 

    Uitvoeringsregeling leningverstrekking en 
garantieverlening Rotterdam 2014 

- x 

    Verordening algemene garantievoorwaarden: 
aan niet-natuurlijke personen 

x x 

    Verstrekken van gemeentegarantie aan Niet 
Toegelaten Instellingen op het gebied van de 
Volkshuisvesting (NTl's) voor de herfinanciering 
van vervroegd af te lossen kapitaalmarkt-
leningen en voor de vervolgfinanciering van 
Dynamische Kostprijsleningen (DKP-leningen) 

x x 

    Invoering Aanbestedingsreglement voor Werken 
ARW 2005 en beleidslijn wet BIBOB bij 
aanbesteding 

x x 

    Subsidieverordening Rotterdam 2005 (SvR2005) x - 

    Uitvoeringsregeling Subsidieverordening 
Rotterdam 2005 (UvSvR2005) incl. 
Controleprotocol 

x - 

    Subsidieverordening Rotterdam 2014 
(SVR2014) inclusief 
bijlage 1 Opgave bezoldigingen & ontslag-
vergoedingen en 
bijlage 2 SVR2014-subsidiecontroleprotocol 

- x 

    Beleidsnota Weerstandsvermogen x x 

    Controleverordening Rotterdam 2011 x x 

    Auditverordening 213a Rotterdam 2009 x x 

    Onderzoeksverordening Rotterdam 2003 x x 

SiSa-regelingen   

  ASG-regeling   x PM 

  Besluit bijstandsverlening zelfstandigen 2004 
(exclusief levensonderhoud beginnende 
zelfstandigen) 

  x PM 

  Gebundelde uitkering op grond van artikel 69 
WWB Gemeentedeel 2013 

  x PM 

  Heroïnebehandeling   x PM 

  Innovatieprogramma Klimaatneutrale Steden 
(Proefprojecten) 

  x PM 

  Nationaal Samenwerkingsprogramma 
Luchtkwaliteit 

  x PM 

  Nieuwe Sleutel Projecten (NSP)   x PM 

  Nota Ruimte project Stadshaven Rotterdam   x PM 

  Onderwijsachterstandenbeleid 2011-2014 OAB   x PM 

  Regeling brede scholen 2009_Uitstel   x PM 

  Regionale meld- en coördinatiecentra voortijdig 
schoolverlaten 

  x PM 

  Spoorse doorsnijdingen   x PM 

  Subsidieregeling sanering verkeerslawaai 
(inclusief bestrijding spoorweglawaai) 

  x PM 

  Subsidieregeling sterktes in de regio (Pieken in de 
delta) / Clean Tech Delta 

  x PM 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 8  

 

  Uitwerkingsovereenkomst terzake de uitvoering 
van het deelproject 750 hectare natuur- en 
recreatiegebied Mainport Rotterdam 

  x PM 

  Verzameluitkering SZW   x PM 

  (Vergelijkbaar met G1C_2 uit SiSa 2012)   x PM 

  Waterplein Rotterdam   x PM 

  Wet Participatiebudget (WPB)   x PM 

  Wet Sociale Werkvoorziening   x PM 

Besluitvorming en ondersteuning Raad     

  Rechtspositiebesluit raads- en commissieleden   x x 

  

Circulaire bezoldiging en ambtstoelage 
burgemeesters, wedde en (onkosten)vergoeding 
wethouders, (onkosten)vergoeding raads- en 
commissieleden per 1 januari 2013 

  x x 

  

Circulaire (onkosten)vergoedingen burgemeesters, 
wethouders, raadsleden en commissieleden per 1 
januari 2014 (vanaf 10-12-‘13) 

  x x 

  

Wet (en Regeling) subsidiëring politieke partijen 
(t/m 30-4-‘13) 

  x - 

  

Wet (en Regeling en Beleidsregels) financiering 
politieke partijen (vanaf 1-5-‘13) 

  x x 

  

  Organisatieverordening van de raad van de 
gemeente Rotterdam 

x x 

    Gedragscode gemeenteraad Rotterdam x x 

    Verordening voorzieningen raadsleden 2007 x x 

    Verordening fractieondersteuning (2006) x x 

  

  Nadere regeling betaling en verantwoording 
fractiekosten 

x x 

  

  Algemene vergoedingsverordening leden 
commissies Rotterdam 2005 

x x 

  

  Koepelbesluit rechtspositionele regelingen 
personeel griffie en deelraadsgriffies 

x x 

  

  Verordening rechtspositie gemeentelijke 
ombudsman en directeur Rekenkamer 
Rotterdam 2006 

x x 

    Verordening Rekenkamer Rotterdam x x 

  

  Verordening gemeentelijke ombudsman 
Rotterdam 2006 

x x 

Besluitvorming en advisering College     

  Rechtspositiebesluit burgemeesters   x x 

  Bezoldigingsbesluit burgemeester/secretaris   x x 

  Rechtspositiebesluit wethouders   x x 

  

Circulaire bezoldiging en ambtstoelage 
burgemeesters, wedde en (onkosten)vergoeding 
wethouders, (onkosten)vergoeding raads- en 
commissieleden per 1 januari 2013 

  x x 

  

Circulaire (onkosten)vergoedingen burgemeesters, 
wethouders, raadsleden en commissieleden per 1 
januari 2014 (vanaf 10-12-‘13) 

  x x 

  
Wet Dwangsom en beroep bij niet tijdig beslissen   x x 

    Gedragscode burgemeester en wethouders x x 

    Verordening voorziening collegeleden x x 

  

  Verordening outplacementfaciliteiten gewezen 
politieke ambtsdragers 

x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 9  

 

Bestuurlijke samenwerking     

  Wet gemeenschappelijke regelingen (WGR)   x x 

  Wet en besluit veiligheidsregio’s   x x 

  Besluit rechtspositie voorzitters veiligheidsregio’s   x x 

    GR Archeologie Albrandswaard x x 

    GR Archeologie Bernisse x x 

    GR Archeologie Capelle aan den IJssel x x 

    GR Archeologie Hellevoetsluis-Rotterdam x x 

    GR Archeologie Schiedam x x 

    GR Archeologie Spijkenisse x x 

    GR Archeologie Westvoorne x x 

    GR Bestuursacademie Zuid-Holland x x 

  

  GR Dienst Centraal Milieudienst Rijnmond 
(DCMR) 

x x 

  

  GR gezamenlijke brandweer voor het haven- en 
industriegebied van Rotterdam 

x x 

    GR Grondbank RZG Zuidplas x x 

    GR Halt Rotterdam-Rijnmond x x 

  

  GR Intergemeentelijke Brandweersamenwerking 
Oost (IBO) 

x x 

    GR Jeugdhulp Rijnmond (vanaf 1-4-‘14) - x 

  

  GR Gemeentelijke Gezondheidsdienst 
Rotterdam-Rijnmond (GGD Rotterdam-
Rijnmond) 

x x 

  

  GR Metropoolregio Rotterdam Den Haag 2014 
(MRDH) 

- x 

    GR Nieuw Reijerwaard x x 

  

  GR Regionale Hulpverleningsdienst Rotterdam-
Rijnmond 2000 

x x 

  

  GR Regionale Ontwikkelingsorganisatie Zuidplas 
ROZ 

x - 

  

  GR Rioolwaterzuiveringsbedrijf Nieuwe 
Waterweg 

x x 

    GR Stadsregio Rotterdam x x 

  

  GR tot onderlinge hulpverlening in geval van 
brand in de provincie Zuid-Holland 

x x 

    GR Veiligheidsregio Rotterdam-Rijnmond x x 

    GR Volwasseneneducatie Rijnmond 2011-2014 x x 

  

  GR voor het Koepelschap Buitenstedelijke 
Groen 

x x 

  

  GR voor het Natuur- en recreatiegebied 
IJsselmonde 

x x 

    GR voor het recreatiegebied Rottemeren x x 

  

  GR voor het recreatiegebied Voorne-Putten-
Rozenburg 

x x 

    GR voor het recreatieschap Midden-Delfland x x 

  

  Verordening op de gebiedscommissies 2014 
(vanaf 19-3-‘14) 

- x 

    Deelgemeenteverordening 2010 (t/m 18-3-‘14) x x 

    Verordening financiën decentrale besturen x x 

    Kadernota financieel toezicht deelgemeenten x x 

    Regeling financiën decentrale besturen x x 

  

  Verordening geldelijke voorzieningen decentrale 
besturen 2011 (t/m 18-3-‘14) 

x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 10  

 

  

  Verordening geldelijke voorzieningen 
gebiedscommissies 2014 (vanaf 19-3-‘14) 

- x 

(Interne) Dienstverlening     

  Wet rechten burgerlijke stand   x x 

  Legesbesluit Akten Burgerlijke Stand   x x 

  Wet tarieven in burgerlijke zaken (Wtbz)   x x 

  

Wet, Besluit en Regeling griffierechten burgerlijke 
zaken 

  x x 

  

Wet regels inzake heffing van rechten voor 
legalisatie van handtekeningen 

  x x 

  Rijkswet op het Nederlanderschap   x x 

  Besluit optie- en naturalisatiegelden 2002   x x 

  

Handleiding Rijkswet op het Nederlanderschap 
2003 (HRWN) 

  x x 

  

Regeling leges en afdracht vergoeding afgifte 
verklaring omtrent het gedrag voor natuurlijke 
personen en rechtspersonen (t/m 31-3-‘13) 

  x - 

  

Regeling vergoeding verklaring omtrent het gedrag 
en gedragsverklaring aanbesteden (vanaf 1-4-‘13) 

  x x 

  Beleidsregels VOG-NP-RP 2013 (vanaf 1-3-‘13)   x x 

  Paspoortwet   x x 

  Paspoortuitvoeringsregeling Nederland 2001   x x 

  Besluit paspoortgelden   x x 

  

Wet regeling grondslag heffing rechten 
Nederlandse identiteitskaart 

  x x 

  Reglement Rijbewijzen   x x 

  Regeling afdracht vergoeding afgifte rijbewijzen   x x 

  
Wet (en Besluit) gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens (t/m 5-1-‘14) 

  x x 

  
Wet (en Besluit) basisregistratie personen (vanaf 
6-1-‘14) 

  - x 

  
Besluit mandaat Registratie Niet-Ingezetenen 
(vanaf 6-1-‘14) 

  - x 

  

Wet basisregistraties adressen en gebouwen 
(BAG) 

  x x 

  

Regeling periodieke controle basisregistraties 
adressen en gebouwen 

  x x 

  

  Verordening gemeentelijke basisadministratie 
persoonsgegevens Rotterdam 2012 (t/m 5-1-‘14) 

x x 

  

  Verordening gegevensverstrekking 
basisregistratie personen Rotterdam 2014 (vanaf 
6-1-‘14) 

- x 

    Regeling briefadres gemeente Rotterdam 2012 x x 

  

  Privacyregeling gemeentelijke basisregistratie 
personen Rotterdam 2012 (t/m 5-1-‘14) 

x x 

  

  Regeling gegevensverstrekking basisregistratie 
personen Rotterdam 2014 (vanaf 6-1-‘14) 

- x 

  

  Beheerregeling gemeentelijke basisregistratie 
personen Rotterdam 2012 (t/m 5-1-‘14) 

x x 

  

  Beheerregeling gemeentelijke basisregistratie 
personen Rotterdam 2014 (vanaf 6-1-‘14) 

- x 

  

  Verordening leges Publiekszaken Rotterdam 
2013 

x - 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 11  

 

  

  Verordening leges Publiekszaken Rotterdam 
2014 

- x 

    Tarievenlijst Stadsarchief 2013 x x 

  

  Rechtspositiebesluit buitengewoon ambtenaar 
van de burgerlijke stand 

x x 

  

  Aanwijzingsbesluit heffings- en invorderings-
ambtenaar 2012 (t/m 25-11-‘13) 

x - 

  

  Aanwijzingsbesluit heffings- en invorderings-
ambtenaar (vanaf 26-11-‘13) 

x x 

Belastingen     

  Wet Waardering Onroerende Zaken (Wet Woz)   x x 

  Uitvoeringsbesluit Wet Woz   x x 

  

Uitvoeringsregeling instructie waardebepaling Wet 
Woz 

  x x 

  

Uitvoeringsbesluit onderbouwing en uitvoering 
waardebepaling Wet Woz 

  x x 

  

Uitvoeringsbesluit kostenverrekening en 
gegevensuitwisseling Wet waardering onroerende 
zaken 

  x x 

  Invorderingswet 1990 (Iw 1990)   x x 

  Uitvoeringsbesluit en -regeling Iw 1990   x x 

  Kostenwet invordering rijksbelastingen   x x 

  Leidraad invordering 2008   x x 

  

Regeling bekendmaking percentage heffingsrente 
en invorderingsrente bij belastingen 

  x x 

  

Nadere regels kwijtschelding gemeentelijke en 
waterschapsbelastingen 

  x x 

    Verordening onroerende-zaakbelastingen 2013 x - 

    Verordening onroerende-zaakbelastingen 2014 - x 

    Verordening hondenbelasting 2013 x - 

    Verordening hondenbelasting 2014 - x 

    Verordening logiesbelasting 2013 x - 

    Verordening logiesbelasting 2014 - x 

    Uitvoeringsregel gemeentelijke belastingen 2012 x x 

  

  Verordening kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen Rotterdam 2013 

x - 

  

  Verordening kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen Rotterdam 2014 

- x 

  

  Het nader vaststellen van de 
kwijtscheldingsnormen van gemeentelijke 
belastingen 

x x 

  

  Verordening belastingen op roerende woon- en 
bedrijfsruimten 2013 

x - 

  

  Verordening belastingen op roerende woon- en 
bedrijfsruimten 2014 

- x 

Cultureel klimaat     

  Wet en Besluit op het specifiek cultuurbeleid   x x 

Topsport en vergroten deelname sport en recreatie     

  

Kaderwet VWS-subsidies, Kaderregeling VWS-
subsidies 

  x x 

Wijkveiligheid     

  Wet Justitie-subsidies   x x 

  
Regeling HALT 2013 
 

  x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 12  

 

Geweld en (jeugd-)overlast     

  -   - - 

Crisisbeheersing en handhaven openbare orde     

  Winkeltijdenwet   x x 

  Vrijstellingenbesluit Winkeltijdenwet   x x 

  Drank- en Horecawet   x x 

  

Regeling toezichthoudende ambtenaren Drank- en 
Horecawet 

  x x 

  Besluit buitengewoon opsporingsambtenaar   x x 

  

Besluit buitengewoon opsporingsambtenaar van 
Cluster Werk en Inkomen Rotterdam 2013 (vanaf 
28-2-‘13) 

  x x 

  

Regeling vaststelling legitimatiebewijs 
buitengewoon opsporingsambtenaar (vanaf 23-1-
‘13) 

  x x 

  Havenbeveiligingswet   x x 

  Havennoodwet   x x 

  

Mandaatbesluit burgemeesters havengemeenten 
uitvoering verordening (EG) nr. 725/2004 inzake 
havenbeveiliging (vanaf 27-3-‘13) 

  x x 

  Wet wapens en munitie (Wwm)   x x 

  Wet tegemoetkoming schade bij rampen (Wts)   x x 

  

  Algemene plaatselijke verordening (APV) 
Rotterdam 2012 

x x 

Leer- en schoolprestaties     

  Wet op het Primair Onderwijs (WPO)   x x 

  Besluit bekostiging WPO   x x 

  Wet op het Voortgezet Onderwijs (WVO)   x x 

  Besluit bekostiging WVO   x x 

  Wet op de ExpertiseCentra (WEC)   x x 

  Besluit bekostiging WEC   x x 

  Wet Educatie en Beroepsonderwijs (WEB)   x x 

  Uitvoeringsbesluit WEB   x x 

  Besluit onderwijs aan vreemdelingen   x x 

  Leerplichtwet 1969   x x 

  Wet op het onderwijstoezicht (Wot)   x x 

  

Wet subsidiëring landelijke 
onderwijsondersteunende activiteiten (Wet SLOA) 

  x x 

  Wet overige OCW-subsidies   x x 

  

  Verordening voorzieningen huisvesting 
onderwijs Rotterdam 2012 

x x 

  

  Verordening leerlingenvervoer gemeente 
Rotterdam 2010 

x x 

  

  Besluit toepassing verordening leerlingen-
vervoer gemeente Rotterdam 2010 

x x 

  

  Verordening Adviesraad leerlingenvervoer 
gemeente Rotterdam 2013 

x x 

    Regeling verhuur en medegebruik x x 

Volksgezondheid     

  Wet, Besluit en Regeling Publieke Gezondheid   x x 

  Warenwetbesluit tatoeëren en piercen   x x 

  Wet klachtrecht cliënten zorgsector   x x 

  

Beleidsregels bestuurlijke boete Wet klachtrecht 
cliënten zorgsector (t/m 23-10-‘13) 

  x - 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 13  

 

  

Beleidsregels bestuurlijke boete Minister VWS 
(vanaf 24-10-‘13) 

  x x 

  

Wet marktordening gezondheidszorg (Wmg), 
Besluit uitbreiding en beperking werkingssfeer 
Wmg 

  x x 

  

Wet maatschappelijke ondersteuning (WMO), 
Besluit en Regeling maatschappelijke 
ondersteuning 

  x x 

  Tijdelijke wet ambulancezorg   x x 

  

  Verordening voorzieningen maatschappelijke 
ondersteuning Rotterdam 2011 

x x 

  

  Regeling maatschappelijke ondersteuning 
Rotterdam 2012 

x x 

  

  Verordening eigen bijdrage maatschappelijke 
opvang 2014 

- x 

Jeugdgezondheidszorg en opvoeding     

  Wet op de jeugdzorg   x x 

  

Wet (en Regeling) kinderopvang en kwaliteitseisen 
peuterspeelzalen (Wkkp) 

  x x 

  

Regeling kwaliteit kinderopvang en 
peuterspeelzalen 2012 

  x x 

  

  Verordening Kinderopvang Rotterdam 2011 (t/m 
23-2-‘13) 

x - 

  

  Verordening Kinderopvang Rotterdam 2012 
(vanaf 24-2-‘13) 

x x 

  

  Nadere regels sociaal-medische indicatie 
kinderopvang Rotterdam 2011 (t/m 23-2-‘13) 

x - 

  

  Nadere regels sociaal-medische indicatie 
kinderopvang Rotterdam 2012 (vanaf 24-2-‘13) 

x - 

  

  Nadere regels sociaal-medische indicatie 
kinderopvang Rotterdam 2014 

- x 

  

  Verordening Kwaliteitseisen Peuterspeelzalen 
(t/m 23-2-‘13) 

x - 

  

  Verordening kwaliteitseisen kinderopvang en 
peuterspeelzalen Rotterdam 2012 

x x 

Kwetsbare personen en huiselijk geweld     

  

Besluit verplichte meldcode huiselijk geweld en 
kindermishandeling (vanaf 31-7-‘13) 

  x x 

Arbeidsparticipatie     

  

Wet structuur uitvoeringsorganisatie werk en 
inkomen (SUWI) 

  x x 

  

Besluit structuur uitvoeringsorganisatie werk en 
inkomen SUWI 

  x x 

  
Regeling SUWI   x x 

  

Regeling financiering en verantwoording IOAW, 
IOAZ en Bbz 2004 

  x x 

  

Wet werk en arbeidsondersteuning 
jonggehandicapten (Wet Wajong) 

  x x 

  

Besluit houdende vaststelling tijdstip ex artikel 8:10 
van de Wet Wajong 

  x x 

  Wet sociale werkvoorziening (Wsw)   x x 

  

Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 
arbeidsongeschikte werkloze werknemers (IOAW) 

  x x 

  

Wet inkomensvoorziening oudere en gedeeltelijk 
arbeidsongeschikte gewezen zelfstandigen (IOAZ) 

  x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 14  

 

  Wet werk en bijstand (Wwb)   x x 

  Besluit Wwb 2007   x x 

  Regeling Wwb, IOAW en IOAZ   x x 

  

Besluit gelijkstelling vreemdelingen Wwb, IOAW 
en IOAZ 

  x x 

  

Wet aanscherping handhaving en sanctiebeleid 
SZW-wetgeving 

  x x 

  Kaderwet SZW-subsidies   x x 

  Wet overige BZK-subsidies   x x 

  Wet inkomensvoorziening oudere werklozen (IOW)   x x 

  

Besluit bijstandverlening zelfstandigen 2004 (Bbz 
2004) 

  x x 

  

Regeling administratieve uitvoeringsvoorschriften 
Bbz 2004 

  x x 

  

Regeling uitkeringen gemeenten Bbz 2004 voor de 
uitvoeringsjaren 2012 en volgende 

  x x 

  

Wet Werk en Inkomen naar Arbeidsvermogen 
(WIA) 

  x x 

  (Besluit uitvoering) Wet arbeid vreemdelingen   x x 

  Regeling uitvoering Wet arbeid vreemdelingen   - x 

  Wet bestuurlijke boete arbeid vreemdelingen   x x 

  

Beleidsregel boeteoplegging Wet arbeid 
vreemdelingen 2013 

  x x 

  

Beleidsregel boeteoplegging Wet allocatie 
arbeidskrachten door intermediairs 2013 

  x x 

  

  Verordening cliëntenparticipatie werk en 
inkomen Rotterdam 2009 

x x 

    Reïntegratieverordening Rotterdam 2011 x x 

  

  Verordening afstemming en handhaving WWB 
Rotterdam 2009 (t/m 31-3-‘13) 

x - 

  

  Verordening afstemming en handhaving WWB, 
IOAW, IOAZ Rotterdam 2013 
(vanaf 1-4-‘13) 

x x 

  

  Verordening toeslagen en verlagingen WWB 
2012 

x x 

    Verordening langdurigheidstoeslag 2009 x x 

  

  Verordening afstemming en handhaving IOAW 
en IOAZ Rotterdam 2010 (t/m 31-3-‘13) 

x - 

  

  Verordening wet sociale werkvoorziening 
Rotterdam 

x x 

Maatschappelijke participatie     

  

Wet wettelijke grondslag BDU Sociaal, Integratie 
en Veiligheid 

  x x 

  Wet, Besluit en Regeling inburgering   x x 

  Vreemdelingenwet 2000   x x 

  Wet participatiebudget (Wpb)   x x 

    Verordening inburgering Rotterdam 2011 x x 

Participatie jeugd     

  -   - - 

Armoedebestrijding     

  

Wet Schuldsanering Natuurlijke Personen (WSNP) 
(t/m 27-12-‘13) 

  x - 

  Wet gemeentelijke schuldhulpverlening   x x 

  Algemene Wet Bijzondere Ziektekosten (AWBZ)   x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 15  

 

  

Algemene wet inkomensafhankelijke regelingen 
(Awir) 

  x x 

  Uitvoeringsbesluit Awir   x x 

  Uitvoeringsregeling Awir   x x 

  Subsidieregeling ESF 2007-2013 (herzien)   x x 

  

  Bankreglement (Gemeentelijke Kredietbank 
Rotterdam) 

x x 

  

  Verordening participatie schoolgaande kinderen 
Rotterdam 

x x 

Ruimtelijke ordening en gebiedsontwikkeling     

  Bouwbesluit 2012   x x 

  

Wet ruimtelijke ordening (Wro) w.o. 
Grondexploitatiewet 

  x x 

  Besluit ruimtelijke ordening   x x 

  Besluit algemene regels ruimtelijke ordening   x x 

  Wet voorkeursrecht gemeenten (WVGem)   x x 

  Relevante EU-verordeningen    x x 

  Monumentenwet 1988 (MW)   x x 

  Telecommunicatiewet   x x 

  Wet lokaal spoor (vanaf 14-12-‘13)   x x 

  

Besluit aanwijzing lokale spoorwegen (vanaf 14-
12-‘13) 

  x x 

  Kaderwet subsidies I en M (vanaf 1-7-‘13)   x x 

    Bouwverordening Rotterdam 2010 x x 

    Planschadeverordening Rotterdam x x 

    Planschaderegeling 2005 x x 

  

  Schaderegeling Ingravingen Rotterdam 2004 
(SiR) 

x x 

  

  Tarieven 2013 voor schade als gevolg van 
ingravingen in verharding 

x - 

  

  Tarieventabel 2014 voor schade als 
gevolg van ingravingen in verharding 

- x 

  

  Nadeelcompensatieverordening Randstadrail 
Rotterdam en Rotterdam Centraal 

x x 

  

  Verordening op de organisatie van de 
wijkaanpak 

x x 

    Verordening Rotterdams Restauratiefonds 2006 x x 

    Monumentenverordening Rotterdam 2010 x x 

    Telecommunicatieverordening 2008 x x 

    Leidingenverordening Rotterdam 2005 x x 

  

  Bepalingen voor vestiging van erfpacht op 
onroerende zaken van de gemeente Rotterdam 
in beheer bij het Ontwikkelingsbedrijf Rotterdam 

x x 

Wonen     

  

Wet Algemene Bepalingen Omgevingsrecht 
(WABO), Besluit en Regeling omgevingsrecht 

  x x 

  Crisis- en herstelwet   x x 

  Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet   x x 

  Woningwet   x x 

  Wet bevordering eigen woningbezit   x x 

  Leegstandwet   x x 

  Huisvestingswet   x x 

  Uitvoeringswet huurprijzen woonruimte   x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 16  

 

  Wet op de huurtoeslag   x x 

  Wet en besluit Infrastructuurfonds (incl. GDU)   x x 

  

Implementatiewet EG-richtlijn infrastructuur 
ruimtelijke informatie, Besluit Inspire 

  x x 

  

Wet bijzondere maatregelen grootstedelijke 
problematiek (Rotterdamwet) 

  x x 

  

Huisvestingsverordening Stadsregio Rotterdam 
2006 

  x x 

    Verordening leges omgevingsvergunning 2013 x - 

    Verordening leges omgevingsvergunning 2014 - x 

  

  Categorieën van gevallen waarin geen verklaring 
van geen bedenkingen is vereist in het kader 
van de Wet algemene bepalingen 
omgevingsrecht (Wabo) 

x x 

  

  Huisvestingsverordening aangewezen gebieden 
Rotterdam 

x x 

  

  Beleidsnotitie Bestuurlijke boete Huisvestingswet 
Rotterdam 2013 

x x 

  

  Verordening stimulering 
volkshuisvestingsprojecten 1996 

x x 

  

  Raamverordening rijksbijdragen volkshuisvesting 
aan particulieren via de gemeente 1990 

x x 

    Leefmilieuverordening belhuizen 2008 x x 

Vastgoed     

  Onteigeningswet (OW)   x x 

Stedelijke bereikbaarheid     

  

Wet administratiefrechtelijke handhaving 
verkeersvoorschriften (Wet mulder) 

  x x 

  Besluit gemeentelijke parkeerbelastingen   x x 

  

Besluit administratieve bepalingen inzake het 
wegverkeer (BABW) 

  x x 

  Besluit wegslepen van voertuigen   x x 

  

  Verordening op het Parkeerbedrijf Rotterdam 
(lees Stadstoezicht) 

x x 

  

  Algemene Voorwaarden geldende voor door de 
gemeente Rotterdam geëxploiteerde 
parkeervoorzieningen (2011) 

x x 

  

  Verordening parkeerregulering en 
parkeerbelastingen 2013 

x - 

  

  Verordening parkeerregulering en 
parkeerbelastingen 2014 

- x 

    Uitvoeringsbesluit Parkeren Rotterdam 2013 x - 

    Uitvoeringsbesluit Parkeren Rotterdam 2014 - x 

  

  Tarievenoverzicht straatparkeren Rotterdam 
2013 

x - 

  

  Tarievenoverzicht straatparkeren Rotterdam 
2014 

- x 

  

  Tarievenbesluit privaatrechtelijke 
parkeertarieven Rotterdam 2013 

x - 

  

  Tarievenbesluit privaatrechtelijke 
parkeertarieven Rotterdam 2014 

- x 

    Wegsleepverordening Rotterdam x x 

  

  Reglement van het Parkeerfonds 
 
 

x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 17  

 

Duurzame mobiliteit en verkeersveilige stad     

  Wegenverkeerswet 1994   x x 

  

Wet (en Besluit) personenvervoer 2000 (w.o. 
Taxiwet) 

  x x 

  

Regeling vergoedingen documenten Wet 
personenvervoer 2000 

  x x 

  Wet wegvervoer goederen (Wwg)   x x 

    Taxiverordening 1976 (t/m 30-9-‘13) x - 

  
  Taxiverordening Rotterdam 20130 (vanaf 1-10-

‘13)  
x x 

Economische structuur en vestigingsklimaat     

  Visserijwet 1963   x x 

  Binnenvaartwet   x x 

  Experimentenwet BI-zones   x x 

    Verordening woonschepen 2013 x x 

    Verordening liggeld voor woonschepen 2013 x - 

    Verordening liggeld voor woonschepen 2014 - x 

    Marktverordening Rotterdam 2008 x x 

    Marktreglement Rotterdam 2008 x x 

    Verordening rechten markten 2013 x - 

    Verordening rechten markten 2014 - x 

    Tarievenbesluit markten 2013 x x 

    Verordening precario standplaatsen 2013 x - 

    Verordening precario standplaatsen 2014 - x 

    Verordening precario- en reclamebelasting 2013 x - 

    Verordening precario- en reclamebelasting 2014 - x 

  

  Verordening BI-zone Bedrijventerrein 
Schiebroek 2012 

x x 

    Verordening BI-zone Distripark Botlek 2012 x x 

    Verordening BI-zone Hillegersberg 2011 x - 

    Verordening BI-zone Hillegersberg 2014 - x 

    Verordening BI-zone Lusthofstraat 2011 x x 

    Verordening BI-zone Nieuwe Binnenweg 2011 x - 

    Verordening BI-zone Nieuwe Binnenweg 2014 - x 

  

  Verordening BI-zone Van Oldenbarneveltstraat 
2011 

x x 

    Verordening BI-zone Witte de With kwartier 2011 x - 

    Verordening BI-zone Witte de With kwartier 2014 - x 

Milieu en duurzaamheid     

  Wet BodemBescherming (Wbb)   x x 

  Besluit financiële bepalingen Bodemsanering   x x 

  Besluit Bodemkwaliteit   x x 

  Wet Milieubeheer (schadevergoedingen)   x x 

  Besluit milieusubsidies   x x 

  Besluit milieueffectrapportage   x x 

  Besluit stortplaatsen en stortverboden afvalstoffen   x x 

  Regeling verklaring stortverbod afvalstoffen 2013   x x 

  Regeling beoordeling reinigbaarheid grond 2006   x x 

  

Besluit gevoelige bestemmingen 
(luchtkwaliteitseisen) 

  x x 

  Besluit en Regeling externe veiligheid inrichtingen   x x 

  Activiteitenbesluit milieubeheer   x x 

  Wet belastingen op milieugrondslag   x x 



Nummer 28 

 

Gemeenteblad 2014 
pagina 18  

 

  Wet (en Besluit) Geluidhinder   x x 

  Wet Geurhinder en veehouderij   x x 

  Wet Ammoniak en veehouderij   x x 

    Verordening bodemsanering Rotterdam 2009 x x 

Schoon (maken v/d stad)     

    Afvalstoffenverordening Rotterdam 2009 x x 

    Verordening afvalstoffenheffing 2013 x - 

    Verordening afvalstoffenheffing 2014 - x 

    Verordening bedrijfsreinigingsrecht 2013 x - 

    Verordening bedrijfsreinigingsrecht 2014 - x 

Heel (maken v/d stad)     

  Boswet   x x 

  Wet op de lijkbezorging   x x 

  Waterwet   x x 

  

Wet verankering en bekostiging gemeentelijke 
watertaken 

  x x 

    Aansluitverordening riolering 2012 x x 

    Verordening rioolheffing 2013 x - 

    Verordening rioolheffing 2014 - x 

    Algemene legesverordening 2013 x - 

    Algemene legesverordening 2014 - x 

    Verordening lijkbezorgingsrechten 2013 x - 

    Verordening lijkbezorgingsrechten 2014 - x 

    Verordening beheer gemeentelijke 
begraafplaatsen en crematorium 2009 

x x 

    Retributieverordening openbare werken 2013 x - 

    Retributieverordening openbare werken 2014 - x 

    Verordening nadeelcompensatie Lage Erfbrug x x 

 
 


